江府町二地域居住推進コーディネーター地域おこし協力隊活動費補助金交付要綱

江府町告示第５３号

(趣旨)

第 1 条 この要綱は、江府町二地域居住推進コーディネーター地域おこし協力隊の活動 費

補助金の交付に関し、必要な事項を定めるものとする。

(交付目的)

第 2 条 町は、地域おこし協力隊員(以下「隊員」という。)に対し、地域おこし協力隊の趣

旨に沿った活動に要する経費に対して、予算の範囲内で補助金を交付する。

(交付対象事業)

第 3 条 交付金の交付の対象となる事業(以下「交付対象事業」という。)は、二地域居住推

進コーディネーターにかかる次の各号に掲げるものとする。
（１）地域農業への参加や自然体験・学習プログラムなどのアクティビティの提供

（２）新規就農者等の開拓など、移住と仕事を結び付ける活動の創出

（３）移住者が地域に馴染むための交流イベントの開催

（４）自然＆観光＆仕事＆移住を通した、長期滞在プランの設計

（５）その他、二地域居住促進関する業務

(交付対象経費、交付限度額)

第 4 条 交付対象経費、交付限度額は、下記のとおりとする。

項目 対象内容 交付限度額

1.固定的費用

・住居の借上げ料等

・活動用車両の借り上げ料

二地域居住推進コー

ディネーターの活動

に要する経費として

1 名あたり

年間 2,000 千円以内

(ただし、委嘱期間の

開始が年度途中の場

合は 2,000 千円を 12

月で除した額に活動

月数を乗じた金額以

内とする)

2.活動経費 ･住居整備に係る経費（空き家借上げに伴う修繕・

家財道具処分に係る経費）

･活動旅費等移動に要する経費

･活動車両燃料費・活動用消耗品等に要する経費

･関係者間の調整・意見交換会等に要する事務的

な経費

･研修受講等に要する経費

･地域住民との交流や地域おこしに資する取り組

みに要する経費

･その他活動に必要と認められる経費

(交付の申請)

第 5 条 第 3 条に規定する交付を受けようとする協力隊員(次条において「申請者」とい

う。)は、江府町二地域居住推進コーディネーター地域おこし協力隊活動費補助金交

付申請書(様式第 1号)により町長に申請しなければならない。

(交付決定の通知)

第 6 条 町長は、前条の規定による交付申請書の提出があったときは、内容を審査の上、

交付の適否を決定し、江府町二地域居住推進コーディネーター地域おこし協力隊活動

費補助金補助金交付決定通知書(様式第 2号)により申請者に通知するものとする。

(交付申請の変更)

第 7 条 前条の交付決定を受けた者で補助事業の内容を変更し、又は中止しようとするも

の(次項において「申請者」という。)は、江府町二地域居住推進コーディネーター地

域おこし協力隊活動費補助金補助金変更(中止)承認申請書(様式第 3 号)を町長に提

出し、その承認又は指示を受けなければならない。

2 町長は、前項の申請書を受理し、その内容を承認したときは、江府町二地域居住推

進コーディネーター地域おこし協力隊活動費補助金補助金変更(中止)承認通知書(様

式第 4号)により申請者に通知するものとする。

3 町長は、前項の規定による承認をする場合において、当初の交付決定内容及びこれ

に付した条件等を変更することができる。

(補助金の請求)

第 8 条 補助金の請求は、江府町二地域居住推進コーディネーター地域おこし協力隊活動

費補助金補助金交付請求書(様式第 5号)によるものとする。この場合において、町長

は、事業の遂行上必要があると認めるときは、江府町二地域居住推進コーディネータ

ー地域おこし協力隊活動費補助金補助金概算払請求書(様式第 6号)により概算払をす

ることができる。

(実績報告)

第 9 条 隊員は、毎月末に様式第 7 号による実績報告を行わなければならない。

2 前項の実績報告書には、次に掲げる書類を添付するものとする。

 ア 活動の経費が整理された帳簿

イ 経費が確認できる領収書等の写し

ウ 活動にかかる写真等

    3 町長は必要があれば隊員に対し交付対象事業の遂行状況の報告を求め、又は必要

な調査を行うことができる。

(完了届)

第 10 条 補助を受けた協力隊員は、年度末日までに江府町二地域居住推進コーディネー

ター地域おこし協力隊活動完了届(様式第 8号)を町長に提出しなければならない。

2 前項の実績報告書には、次に掲げる書類を添付するものとする。

 ア 活動の経費が整理された帳簿

イ 経費が確認できる領収書等の写し

ウ 活動にかかる写真等

(補助金の返還)

第 11 条 町長は、次の各号に該当すると認めるときは、交付金の全部又は一部を返還さ

せることができる。

(1) 協力隊員の任を解いたとき。

(2) 住宅の使用料等の支払をしなくなったとき。

(3) 申請と異なる使途が確認されたとき。

(交付条件)

第 12 条 交付金の交付目的を達成するため、隊員又は住民団体等は、この交付金に係る収

入及び支出を明らかにした帳簿を備え、かつ、当該収入及び支出についての証拠書

類を保管すること。

(その他)

第 13 条 この要綱に定めるもののほか、必要な事項は江府町補助金等交付規則の定めると

ころによる。

附 則

この要綱は、令和７年 月 日から施行する。

様式第 1 号（第 5 条関係）

令和 年 月 日

 江府町長

         様

住 所

氏 名

連絡先

江府町二地域居住推進コーディネーター地域おこし協力隊活動費補助金交付申請書

 江府町二地域居住推進コーディネーター地域おこし協力隊活動費補助金交付要綱に

よる補助金を受けたいので、第５条の規定により申請します。

事業年度  令和  年度

委嘱期間    年  月  日 ～    年  月  日まで

住居住所名称  江府町

費用支払先

補助金の額                   円

積算基礎

区分 申請額

            円

            円

            円

            円

その他            円

計            円

添付書類
経費積算明細

活動概要書又は活動計画書

様式第 2 号（第 6 条関係）

                                第    号

                            令和  年  月  日

住所

氏名           様

                            江府町長

江府町二地域居住推進コーディネーター地域おこし協力隊活動費補助金交付決定通知書

 令和  年  月  日付けで交付申請のあった、江府町二地域居住推進コーディネー

ター地域おこし協力隊活動費補助金については、江府町二地域居住推進コーディネーター

地域おこし協力隊活動費補助金交付要綱第 6 条の規定により、下記のとおり交付すること

に決定したので通知します。

記

補助金交付決定額          円

注 補助金交付後において、江府町二地域居住推進コーディネーター地域おこし協力隊活

動費補助金交付要綱第 11 条の規定に該当すると認めた場合は、補助金の一部を返還するこ

とを命ずることがある。

様式第 3 号（第 7 条関係）

令和 年 月 日

 江府町長

         様

住 所

氏 名

連絡先

江府町二地域居住推進コーディネーター地域おこし協力隊活動費補助金変更（中止）承認申請書

    年  月  日付け  第    号で交付決定のあった、江府町二地域居住

推進コーディネーター地域おこし協力隊活動費補助金交付要綱による補助金について、

次のとおり変更したいので、江府町二地域居住推進コーディネーター地域おこし協力隊

活動費補助金交付要綱第 7 条の規定により、次のとおり関係書類を添えて申請します。

変更内容

変更の理由

補助金交付変更額

交付決定額               円

交付変更申請額               円

差引増減額               円

添付書類

(１) 交付申請時の添付書類変更に係るもの

(２) その他町長が必要と認めるもの

様式第 4 号（第 7 条関係）

                                第    号

                            令和  年  月  日

住所

氏名           様

                            江府町長

江府町二地域居住推進コーディネーター地域おこし協力隊

活動費補助金変更（中止）承認通知書

 令和  年  月  日付け  第   号で交付決定した、江府町二地域居住推進コ

ーディネーター地域おこし協力隊活動費補助金について、江府町二地域居住推進コーディ

ネーター地域おこし協力隊活動費補助金交付要綱第 7 条第 2 項の規定により通知します。

決定内容  変更の承認

当初交付決定額                    円

変更交付決定額                    円

条 件

様式第 5 号（第 8 条関係）

                          令和   年   月   日

江府町長          様

                        住所

                        氏名

江府町二地域居住推進コーディネーター地域おこし協力隊活動費補助金交付請求書

令和  年  月  日付け  第   号で交付決定のあった、令和  年度江府町

二地域居住推進コーディネーター地域おこし協力隊活動費補助金について、江府町二地域

居住推進コーディネーター地域おこし協力隊活動費補助金交付要綱第 8 条の規定により下

記のとおり請求します。

記

交付決定額          円

           既受領額           円

           差引請求額          円

受取口座

金融機関

支店名称

口座種別

口座名義

口座番号

様式第 6 号（第 8 条関係）

                          令和   年   月   日

江府町長          様

                        住所

                        氏名

江府町二地域居住推進コーディネーター地域おこし協力隊活動費補助金概算払請求書

令和  年  月  日付け  第   号で交付決定のあった、令和  年度江府町

地域おこし協力隊活動費補助金について、江府町二地域居住推進コーディネーター地域お

こし協力隊活動費補助金交付要綱第 8 条の規定により下記のとおり補助金

円を概算払の方法によって交付されたく請求します。

記

交付決定額（A）          円

           既受領額（B）           円

           概算払請求額（C）         円

           残額（A）-（B）-（C）       円

受取口座

金融機関

支店名称

口座種別

口座名義

口座番号

様式第 7 号（第 9 条関係）

令和  年  月  日

江府町長   様

                           住所

                           氏名

令和 年度二地域居住推進コーディネーター地域おこし協力隊活動実績報告書

 上記活動を実施しましたので、その実績を報告します。

記

  １．事 業 名  令和  年度二地域居住推進コーディネーター地域おこし協力隊活動

 ２．実施期間  令和  年  月分

 ３．概算交付済額

 ４．活動費実績額

  ５．差    引

６．添付書類

         ア．事業報告書（様式第４号）

         イ．経費が確認できる領収書等の写し

         ウ．活動にかかる写真等

様式第 8 号（第 10 条関係）

                          令和   年   月   日

江府町長          様

                        住所

                        氏名

江府町二地域居住推進コーディネーター地域おこし協力隊活動完了届

令和  年  月  日付け  第   号で交付決定のあった令和  年度江府町二

地域居住推進コーディネーター地域おこし協力隊活動費補助金に係る活動を、令和  年

月  日完了したので江府町二地域居住推進コーディネーター地域おこし協力隊活動費補

助金交付要綱第 9 条の規定により報告します。

１．事 業 名  令和  年度二地域居住推進コーディネーター地域おこし協力隊活動

 ２．実施期間  令和  年  月 〜 令和   年  月

 ３．交付済額

 ４．活動費実績額

  ５．差    引

・次に掲げる書類を添付すること。

 ア 活動の経費が整理された帳簿

 イ 経費が確認できる領収書の写し

 ウ 活動にかかわる写真等